02

DECRETO Nº 2.878, DE 04 DE MARÇO DE 2022. DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município
conjugado com o artigo 2° e alínea “i” do artigo 5° do Decreto-Lei n°
3.365 de 21 de junho de 1941, e CONSIDERANDO a prescrição
normativa descrita na alínea i art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de
junho de 1941, que considera de utilidade pública a abertura,
conservação e melhoramento de vias ou logradouros públicos; a
execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com ou sem
edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou estética;
a construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art. 1°.
Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação o terreno
de 82,25 m², localizado à Rua Dom Expedito, nº 602, bairro Dom
Expedito, no Município de Sobral/CE. Inicia-se a descrição deste
perímetro no vértice P0, de coordenadas N 9591685,84 m e E
350491,67; deste, segue confrontando com CASA N° 242 COM
FRENTE PARA A RUA DOM EXPEDITO, com os seguintes azimute
plano e distância: 129°21'12,58'' e 17,57 m; até o vértice P1, de
coordenadas N 9591674,70 m e E 350505,26 m; deste, segue
confrontando com RUA DOM EXPEDITO, com os seguintes azimute
plano e distância: 218°35'18,18'' e 5,58 m; até o vértice P2, de
coordenadas N 9591670,34 m e E 350501,78 m; deste, segue
confrontando com PRAÇA MARGEM DIREITA, com os seguintes
azimute plano e distância: 310°05'41,91'' e 12,97 m; até o vértice P3, de
coordenadas N 9591678,69 m e E 350491,86 m; deste, segue com os
seguintes azimute plano e distância: 310°05'41,91'' e 4,72 m; até o
vértice P4, de coordenadas N 9591681,73 m e E 350488,24 m; deste,
segue confrontando com RIO ACARAÚ, com os seguintes azimute
plano e distância: 39°49'50,70'' e 5,35 m; até o vértice P0, de
coordenadas N 9591685,84 m e E 350491,67 m, encerrando esta
descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas
ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no
sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central -39, Fuso 24S, tendo
como DATUM SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM, conforme anexo
único. Art. 2°. O imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste Decreto
destina-se a viabilizar o acesso para a Ponte Estaiada no Município de
Sobral. Art. 3º. Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de
urgência no respectivo processo judicial para os fins do disposto no
decreto Lei Federal nº. 3365, de 21 de junho de 1941. Art. 4º. Fica a
Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por via
amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação
prevista neste Decreto. Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de
março de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.878, DE 04 DE MARÇO DE 2022

DECRETO Nº 2.879, DE 04 DE MARÇO DE 2022. DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município conjugado com o
artigo 2° e alínea “i” do artigo 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de
1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5°
do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade
pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros
públicos; a execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com
ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou
estética; a construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art.
1°. Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação o terreno
de 37,93 m², localizado à Rua Dom Expedito, nº. 242, bairro Dom Expedito,
no município de Sobral/CE. Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice
P0, de coordenadas N 9591688,07 m e E 350493,53; deste, segue
confrontando com CASA N° S/N COM FRENTE PARA RUA DOM
EXPEDITO, com os seguintes azimute plano e distância: 129°22'10,86'' e
13,08 m; até o vértice P1, de coordenadas N 9591676,96 m e E 350507,07 m;
deste, segue confrontando com RUA DOM EXPEDITO, com os seguintes
azimute plano e distância: 218°35'18,18'' e 2,90 m; até o vértice P2, de
coordenadas N 9591674,70 m e E 350505,26 m; deste, segue confrontando
com CASA N° 602/248 COM FRENTE PARA RUA DOM EXPEDITO,
com os seguintes azimute plano e distância: 309°21'12,58'' e 13,08 m; até o
vértice P3, de coordenadas N 9591685,84 m e E 350491,67 m; deste, segue
confrontando com RIO ACARAÚ, com os seguintes azimute plano e
distância: 39°49'50,70'' e 2,90 m; até o vértice P0, de coordenadas N
9591688,07 m e E 350493,53 m, encerrando esta descrição. Todas as
coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro e encontram-se representadas no sistema UTM, referenciadas ao
Meridiano Central -39, Fuso 24S, tendo como DATUM SIRGAS 2000.
Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1282, segunda-feira, 07 de março de 2022

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

usuario
Retângulo

03

de projeção UTM, conforme anexo único. Art. 2°. O imóvel descrito e
caracterizado no art. 1º deste Decreto destina-se a viabilizar o acesso para a
Ponte Estaiada no Município de Sobral. Art. 3º. Fica a expropriante
autorizada a invocar o caráter de urgência no respectivo processo judicial
para os fins do disposto no decreto Lei Federal nº. 3365, de 21 de junho de
1941. Art. 4º. Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder,
por via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação
prevista neste Decreto. Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de
março de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.879, DE 04 DE MARÇO DE 2022

DECRETO Nº 2.880 DE 07 DE MARÇO DE 2022. DISPÕE
SOBRE MEDIDAS DE ISOLAMENTO SOCIAL CONTRA A
COVID-19 NO MUNICIPIO DE SOBRAL, COM A LIBERAÇÃO
DE ATIVIDADES. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO o estado de
emergência no âmbito do Município de Sobral, estabelecido no Decreto
nº 2.371, de 16 de março de 2020; CONSIDERANDO a seriedade e o
comprometimento com que o Estado do Ceará e o Município de Sobral
vêm pautando sua postura no enfrentamento da pandemia, sempre
primando pela adoção de medidas baseadas nas recomendações,
relatórios e dados técnicos das equipes de saúde; CONSIDERANDO o
resultado de reunião do comitê estratégico encarregado da definição
das medidas de isolamento social no Estado do Ceará, o qual vem a ser
constituído por técnicos especialistas, autoridades do governo e, na
condição de observadores, por chefes e representantes dos Poderes
constituídos; CONSIDERANDO que, apesar da melhora dos números,
o cenário pandêmico ainda inspira cuidados e prudência, tornando
necessárias a adoção de medidas que busquem evitar a proliferação do
vírus e, com isso, proteger a saúde da população;e CONSIDERANDO
o disposto no Decreto Estadual nº. 34.570, de 05 de março de 2022, que
mantém as medidas de isolamento social contra a Covid-19 com
liberação de atividades, DECRETA: CAPÍTULO I - DO
ISOLAMENTO SOCIAL - Seção I - Das medidas de isolamento social
- Art. 1º De 7 a 21 de março de 2022, permanecerá em vigor, no
Município de Sobral, a política de isolamento social, com a
liberação de atividades, como forma de enfrentamento à Covid-19,
observadas as disposições deste Decreto. §1º No período de
isolamento social, continuará sendo observado o seguinte: I -
manutenção do dever especial de confinamento, na forma dos arts. 6º,
do Decreto Estadual n.° 33.965, de 04 de março de 2021; II - vedação à
entrada e permanência em hospitais, públicos ou particulares, de
pessoas estranhas à operação da respectiva unidade, à exceção de
pacientes, seus acompanhantes e profissionais que trabalhem no local;
III- autorização para a realização por meio virtual, inclusive para
registro de votos, das assembleias ordinárias e extraordinárias de
condomínios residenciais ou não residenciais, verticais ou horizontais,
observado o disposto nos §§ 7º e 8º, do Decreto Estadual n.º 33.815, de
14 de novembro de 2020; IV - dever geral de proteção individual
consistente no uso de máscara de proteção, observado o disposto no art.
12, do Decreto Estadual n.° 33.965, de 04 de março de 2021; V - uso

controlado, na forma dos § 3º, deste artigo, dos espaços comuns e
equipamentos de lazer em condomínios de uso misto. §2º Na
fiscalização das medidas de controle estabelecidas neste artigo, as
autoridades competentes adotarão, nos termos deste Decreto, as
providências necessárias para fazer cessar eventual infração, devendo,
prioritariamente, primar por condutas que busquem a conscientização
quanto à importância das medidas de isolamento e distanciamento
social, bem como da permanência domiciliar. §3º As áreas e
equipamentos de lazer previstas no inciso VI, do “caput”, deste artigo,
poderão ser utilizadas desde que observado o seguinte pelos respectivos
condomínios: I - vedação a quaisquer aglomerações nos ambientes; II -
definição de regras internas para o uso seguro dos espaços; III -
limitação do uso das piscinas e áreas adjacentes a 30% (trinta por cento)
da capacidade; IV - comunicação prévia às autoridades municipal e
estadual da saúde da capacidade máxima de suas piscinas e áreas
adjacentes, conforme definido pelo corpo de bombeiros na aprovação
do condomínio, bem como dos protocolos aplicáveis, especificando
como se dará a fiscalização quanto ao cumprimento da capacidade de
uso liberada e das medidas de controle estabelecidas; V - separação,
para fins de controle, das áreas de piscina das áreas de restaurante,
evitando ocupação concomitante dos dois espaços Art. 2º É permitido o
uso de espaços públicos e privados abertos, inclusive “arenhinhas”,
para a prática de atividade física e esportiva individual ou coletiva,
desde que evitadas aglomerações. CAPÍTULO II - DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E COMPORTAMENTAIS NO MUNICÍPIO DE -
SOBRAL - Seção I - Das regras gerais - Art. 3º A liberação de atividades
econômicas e comportamentais no Município ocorrerá sempre de
forma técnica e responsável, observados os critérios de avaliação das
autoridades da saúde. §1º As atividades liberadas para funcionamento
responsável por meio deste Decreto, deverão possuir Certificado de
Autorização de Reabertura, documento específico a ser solicitado no
sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Sobral disponível em
http://agendasol.sobral.ce.gov.br/autorizacao/new sob pena de perda
do alvará de funcionamento, sem prejuízo de aplicação de multa
pecuniária pela fiscalização do Município. I - O estabelecimento, ao
emitir a autorização de que trata “caput” deste artigo, deve observar os
critérios estabelecidos nos decretos municipais vigentes. II - As
atividades liberadas deverão seguir os protocolos geral ou setorial
especifico de sua atividade, elaborados pela Vigilância Sanitária e já
publicados em decretos anteriores, disponíveis juntamente com o
Certificado de Autorização de Reabertura. §2º As atividades e serviços
anteriormente liberados assim permanecerão na vigência e nos termos
deste Decreto. §3º As atividades autorizadas serão fiscalizadas
rigorosamente pelos órgãos públicos competentes quanto ao
atendimento das medidas sanitárias estabelecidas para funcionamento
do setor, ficando a liberação de novas atividades condicionada à
avaliação favorável dos dados epidemiológicas e assistenciais relativos
à Covid-19. §4° Verificada tendência de crescimento dos indicadores da
pandemia após a publicação deste Decreto, as autoridades da saúde
avaliarão o cenário, admitido, a qualquer tempo, se necessário, o
restabelecimento das medidas restritivas originariamente previstas.
Seção II - Das atividades de ensino - Art. 4º Estão liberadas as
atividades presenciais das instituições de ensino no Município de
Sobral. § 1º Todas escolas, faculdades, públicas e privadas, bem como
cursos livres de todas as espécies deverão exigir o passaporte sanitário
de seus professores e colaboradores. § 2º Os alunos maiores de 10 (dez)
anos de idade em ensino fundamental, médio, superior e técnico
(públicos e privados), bem como cursos livres de todas as espécies,
deverão apresentar o documento comprobatório de vacinação
(completa ou incompleta a depender do cronograma de imunização
instituído pela Secretaria Municipal de Saúde), contra a COVID-19 ou
atestado médico que evidencie contraindicação para a vacinação contra
a COVID-19. I - A falta de apresentação de um dos documentos
exigidos no ''caput'' deste parágrafo de menores de idade, ensejará em
comunicação imediata ao Conselho Tutelar, ao Ministério Público e às
autoridades sanitárias, para providências que couber. II - Alunos de 5
(cinco) a 9 (nove) anos de idade, ficam temporariamente dispensados
do passaporte sanitário até que o quantitativo de vacinas seja suficiente
para imunização de toda a faixa etária; III - Nas turmas do 1° ao 5° ano,
enquanto não houver imunização de toda a faixa etária, será autorizado
máximo de 50% (cinquenta por cento) da capacidade da sala, ou até 20

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1282, segunda-feira, 07 de março de 2022

usuario
Retângulo

	Page 2
	Page 3